

# Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIKU, KOMPONISTU, MĀKSLINIEKU UN ARCHITEKTU SAVIENĪBU LAIKRAKSTS

1950. G.

8. JANVARI

Nr. 2 (260)

Maskavā, Kremlī

## Padomju tautas lielajam vadonim un skolotājam biedram J. V. STALINAM

no Padomju Latvijas darba laudim

Dārgais Josif Visarionovič!

Jūsu septiņdesmitajā dzimšanas dienā Padomju Latvijas darba laudis sūta Jums, padomju tautas lielajam vadonim, mūsu mīlotajam tēvam un skolotājam vissirsnīgākos apsveikumus.

Ar visdziļākās mīlestības un pateicības jūtām mēs griežamies pie Jums — Padomju Savienības lielo uzvaru iedvesmotāja un organizētāja, latviešu tautas labākā drauga un skolotāja. Jūsu gudrajā vadībā, biedri Staļin, latviešu tauta 1940. gadā gāza fašistiskās diktatūras režīmu, nodibināja padomju varu un tika uzņemta PSRS tautu brālīgajā saimē. Lielā Tēvijas kara gados Jūsu vadītā varonīgā Padomju Armija atbrīvoja mūsu zemi no fašistiskajiem iebrucējiem.

Pienemiet visas mūsu tautas pateicību par Jūsu pastāvīgo gādību, lai mūsu republika uzplauktu, par to gaišo ceļu, ko Jūs paverāt latviešu tautai un pa kuru Jūs vedat mūs uz komunismu.

Atzīmēdami septiņdesmito gadadienu kopš Jūsu dzimšanas, mēs priecājamies, ka varam ziņot Jums, dārgais Josif Visarionovič, par panākumiem, ko latviešu tauta bolševiku partijās vadībā panākusi Staļina pēckara piecgades laikā.

Tūlīt pēc ienaidnieka padzīšanas no mūsu republikas teritorijas Latvijas darba laudis ar sajūsmu sāka atjaunot tautas saimniecību. Pateicoties VK(b)P CK un Padomju valdības plašajai palīdzībai un Jūsu neatslābstošajai uzmanībai, Latvijas PSR darba laudis īsā laikā atjaunoja pilsetas un ciemus, rūpniecības uzņēmumus, jūras un dzelzceļa transportu.

Ar brālīgo republiku, īpaši lielās krievu tautas palīdzību Padomju Latvija pārvērtās par ziedošu socialistisku republiku ar attīstītu rūpniecību, ar plašu kollektīvizētu un mechanizētu lauksaimniecību un plaustu kultūru — nacionālu pēc formas un socialistisku pēc satura.

Līdz Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 32. gadadienai Latvijas rūpniecība sasniedza to ražošanas apjomu, kāds piecgades plānā paredzēts 1950. gadam. Salīdzinot ar pirmskara — 1940. gadu, rūpniecības produkcijas ražošana republikā pieaugusi vairāk nekā divkārtīgi.

Lielākā daļa republikas svarīgāko uzņēmumu radikāli rekonstruēti un paplašināti. Piecgades laikā izaugušas jaunas rūpnīcas: elektromašīnu rūpnīca, auto elektropiederumu rūpnīca, hidrometeoroloģisko aparātu rūpnīca u. c. Republikas rūpniecība tagad ražo jaunu produkciju, kādu agrāk nekad Latvijā neražoja.

Padomju cilvēku — Staļina laikmeta cilvēku jaunās skaistās īpašības spilgti izpaužas mūsu republikas darba lauku patriotiskajos darbos. Socialistiskajā sacensībā Latvijas uzņēmumos piedalās vairāk nekā 95% strādnieku, inženier tehnisko darbinieku un kalpotāju. Stachanoviešu skaits jau pārsniedz 47.000 cilvēku. Ar katru dienu pieaug ievērojamo ražošanas novatoru rindas. Republikā pelnīta slava ir fabrikas «Bolševička» audējai Emīlijai Vaginai, kas izpildījusi 12 gadu normas, rūpnīcas VEF slīpētājam Vladimiram Aleksejevam, kas izpildījis 17 gadu normas, rūpnīcas VEF atslēdzniekam Aleksandram Grasim, kas izpildījis 16 gadu normas, vagonu rūpnīcas atslēdzniekam Jurim Masulim, kas izpildījis 11

gadu normas, un citiem. Pavisam republikā vairāk nekā 2000 cilvēku izpildījuši 6 līdz 17 gadu normas. Pēckara piecgades laikā Latvijas uzņēmumos darba ražība caurmērā divkārtšojusies. Rūpniecības un transporta uzņēmumi ietaupījuši valstij desmitiem miljonu rubļu.

Pēckara gados notikušas lielas pārmaiņas Latvijas laukos. Pamatodamās uz Jūsu, biedri Staļin, mācību par lauksaimniecības socialistisko pārkārtošanu un uz Jūsu personīgajiem norādījumiem, kā arī uz kolchozu celtniecības ilggadīgo pieredzi brālīgajās republikās, Latvijas darba zemniecība stingri un negrozāmi nostājās uz kolchozu dzīves ceļa. Republikā pabeigta vispārīgā kolektīvizācija. Lauksaimniecību arvien vairāk apgādā ar modernu, pašu zemē ražotu tehniku.

Jūsu, biedri Staļin, gādība par republikas lauksaimniecības tālāko attīstību vispilnīgāk izpaužas Savienības valdības lēmumā par pārpurvojušo zemju nosusināšanu un apgūšanu plānu un par zālauku augu seku ieviešanu Latvijas PSR. Latvijas lauku darba laudis ar mīlestību un lepnumu sauc šo plānu par staļinisko mūsu republikas dabas pārveidošanas plānu. Pēc Jūsu personīgā norādījuma republikā dibina meliorācijas mašīnu un ekskavatoru stacijas, kolchozos un padomju saimniecībās organizē meliorācijas brigades un posmus.

Īsā laikā mums radušies simti un tūkstoši lauksaimniecības pirmrindnieku. Labākajiem no viņiem — Antonam Katkovskim, Ernestam Zēbergam, Arturam Čikstem, Fricim Kalnam un Jānim Hermanim piešķirts Socialistiskā Darba Varona augstais nosaukums, daudzi apbalvoti ar Padomju Savienības ordeņiem un medaļām.

Kolchozu lauku ražīgums šogad augstāks nekā pagājušajā gadā un pārsniedz pirmskara līmeni. Ne mazums kolchozu posmu un laukkopības brigāžu izaudzējuši savos zemes gabalos 25—30 un vairāk centneru graudu no hektara. Artura Čikstes posms kolchozā «Nākotne» 14,85 ha platībā ievācis 31,6 centnerus ziemas rudzu no hektara, b. Aplocīna posms Talsu apriņķa kolchozā «Uzvara» ievācis 30,5 centnerus ziemāju no hektara 12 ha platībā utt.

Latvijas kolchozi, padomju saimniecības un zemnieku saimniecības ievākušas bagātu ražu, pirms termiņa norēķinājās ar valsti labības piegādē un nodeva virs plāna vairāk nekā miljonu pudu labības.

Sekmīgi realizē trīs gadu plānu sabiedriskās produktīvās lopkopības attīstībai. Valsts uzdevums 1949. gadam pārsniegts. 7 mēnešos, kas pagājuši pēc šī vēsturiskā plāna pieņemšanas, kolchozos noorganizētas vairāk nekā 8000 lopkopības fermu. Tagad kolchozos ir vairāk nekā 14.000 lopkopības un putnkopības fermu.

Republikā jau ir ne mazums kolchozu, kur vidējais piena izslaukums gadā pārsniedz 2500 litru piena no govīm, bet kolchozu un padomju saimniecību slaucējas pirmrindnieces izslaukušas no katras govīm 4500—5000 litru piena. Ievērojamā slaucēja Milda Lazdiņa 11 mēnešos no 8 govīm izslaukusi 5385 litru piena no katras, slaucēja Vera Ivanova no 11 govīm — pa 4972 litriem. Pirms termiņa izpildīts plāns piena, gaļas, olu un vilnas piegādē. Kolchozi nodevuši virs noteiktā plāna ievēro-

jamu daudzumu lopkopības produktu, tai skaitā vairāk nekā 50.000 tonnu piena.

Ar Jūsu, Josif Visarionovič, nenogurtošo gādību par kolchoziem un kolchozniekiem Latvijas darba zemnieki droši soli iet uz turīgu, kultūralu dzīvi. Lauksaimniecības arteli «Čiņa» šogad par izstrādes dienu izsniedz 4 kg labības, 6 kg kartupeļu un 20 rubļus naudā; kolchozā «Ausma» — 10 kg labības un 12 rubļus naudā, Bauskas apriņķa kolchozā «Vārpa» — 8 kg labības un 7 rubļus naudā. Desmittūkstošiem bijušo nabadzīgo zemnieku, kalpu un vidējo zemnieku par kolchozā nopelnītajām izstrādes dienām tagad saņem tādu daudzumu produktu un naudas, par kādu viņi agrāk, pirms kolchozu iekārtas, nevarēja pat sapnot. Republikā jau ir kolchozi-miljonāri. Jelgavas apriņķa kolchoza «Ausma» naudas ienākumi 1949. gadā sasniedza 1.100.000 rubļu. Arī Rīgas apriņķa kolchoza «Mārūpe» un citu kolchozu ienākumi pārsnieguši miljonu.

Latvijas inteliģence aktīvi piedalās socialistiskajā celtniecībā. Mūsu zinātnieki atrisina svarīgas tautsaimniecības problēmas rūpniecībā un lauksaimniecībā, nodibina ciešus sakarus ar ražošanu. Republikā noteiktas un tiek realizētas vispārējās obligatās septiņgadu skolas mācības bērniem. Ievērojami paplašinājies skolu tīkli. Visas skolas apgādātas ar jaunām padomju mācību grāmatām.

Padomju Latvijas literatūra un māksla strauji uzplaukst. Padomju rakstnieki, dramaturgi, komponisti un gleznotāji devuši virkni jaunu ievērojamu darbu, kas attēlo mūsu dienu dzīvenumu, padomju cilvēku — komunisma cēlāju darbus. Latviešu padomju literatūras labākie darbi — A. Upiša «Zaļā zeme», J. Sudrabkalna «Brāļu saimē», V. Lāča «Vētra», A. Sakses «Pret kalnu», kā arī Dailes teātra J. Raina lugas «Uguns un nakts» inscenējums un Latvijas PSR Akademiskā Dramas teātra A. Grigūla lugas «Māls un porcelāns» inscenējums izpelnījušies Staļina prēmiju. Padomju sabiedrība augsti novērtēja jauno mākslas filmu par lielo latviešu dzejnieku Raini. Republikā ik gadus izdod vairāk nekā 9 miljonus grāmatu.

Dārgais biedri Staļin!

Jūsu 70. dzimšanas dienā Padomju Latvijas darba laudis aņņemas bolševistiski pārvarēt grūtības, neatlaidīgi un pašizliezīgi strādāt mūsu lielās Padomju Dzimtenes labā.

Latvijas PSR rūpniecības darbinieki aņņemas attīstīt vēl plašāk socialistisko sacensību par piecgades plāna izpildīšanu pirms termiņa pēc visiem rādītājiem — sortimenta un kvalitātes ziņā, produkcijas pašizmaksas pazemināšanā un darba ražīguma celšanā: uz Padomju varas nodibināšanas desmito gadadienu Latvijā — 1950. gada 21. jūliju — izpildīt valsts 1950. gada plāna 8 mēnešu programmu; pavairot kolektīva stachanoviska darba un kvalitātes teicamnieku brigāžu, iecirkņu, cechu un uzņēmumu skaitu; pastiprināt cīņu par produkcijas ražošanu virs plāna, par jaunu jaudu ātrāku nodošanu eksplua-

tacijā, par ražošanas pamatlīdzekļu labāku izmantošanu, par jauniem virsplāna uzkrājumiem.

Transporta uzņēmumu kolektīvi aņņemas līdz Padomju varas nodibināšanas 10. gadadienai Latvijā izpildīt 1950. gada plānu elektrificētas dzelzceļa līnijas Rīga-Ķemeri būvē un atklāt elektrisko vilcienu kustību uz Rīgas Jūrmalas līnijas; pabeigt ceļi un nodot ekspluatācijā trīs lielus tiltus.

Latvijas kolchoznieki un kolchoznieces, MTS un padomju saimniecību darbinieki un lauksaimniecības specialisti vēltis visus savus spēkus, lai panāktu jaunu lauksaimniecības kāpinājumu. Mēs aņņemamies nākošajā gadā iegūt vēl augstāku ražu un pārvērst Latviju par augsti produktīvas lopkopības republiku, pārvērst padomju saimniecības un MTS par valsts paraugsaimniecībām.

Aņņemamies ziemā pirms termiņa un priekšzīmīgi izremontēt visas lauksaimniecības mašīnas. 1950. gadā paaugstināt traktoru parka darba ražīgumu, likvidēt mašīnu dikstāvi, ceļt traktoru darbu kvalitāti, izdarot tos labākajos agrotehniskos termiņos.

Apsolām Jums, dārgais biedri Staļin, vadoties pēc Jūsu norādījumiem, visnotaļ stiprināt Latvijas jaunos kolchozus organizatoriski saimnieciskā ziņā, attīstīt un paplašināt kolchozu sabiedrisko saimniecību, stingri ievērojot staļiniskos kolchozu dzīves Statutus.

Apsolām Jums, dārgais biedri Staļin, pirms termiņa izpildīt trīs gadu plānu kolchozu un padomju saimniecību sabiedriskās produktīvās lopkopības attīstībai; šogad sagādāt lopiem silts telpas un labu barību pārziemošanai; līdz Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 33. gadadienai izpildīt 1950. gada meliorācijas darbu plānu un tuvākajos 2 līdz 3 gados pabeigt zālauku augu seku ieviešanu republikas kolchozos.

Zinātnes, mākslas un tautas izglītības darbinieki apsola Jums, dārgais biedri Staļin, ka viņi neželos savus spēkus, lai tālāk ceļtu Padomju Latvijas kultūru.

Zinātnes darbinieki strādās, meklēdami jaunus ceļus un līdzekļus tehniskā progresa paātrināšanai un jaunam darba ražīguma kāpinājumam.

Rakstnieki un gleznotāji radīs jaunus augsti idejiskus darbus, kas attēlos padomju cilvēku varonīgo darbu un augsto morālo stāju.

Dārgais un mīlotais Josif Visarionovič! Latviešu tauta, pilna ticības savai gaišajai nākotnei, dziļi, no visas sirds pateicas Jums par nenogurtošo gādību mūsu republikas zēšanas labā. Padomju Latvijas darba lauku labklājības labā.

Jūsu pārbaudītajā gudrajā vadībā latviešu tauta padomju tautu brālīgajā saimē stingru soli droši iet uz priekšu, uz savu skaisto nākotni — uz komunismu.

No visas sirds novēlam Jums, mūsu mīlotais vadoni un skolotāj, ilgu mūžu, veselību un spēku par prieku visiem padomju cilvēkiem, par prieku visai progresīvajai cilvēcei.

Vēstule apspriesta un pieņemta Latvijas uzņēmumu un iestāžu strādnieku, inženier tehnisko, zinātnisko darbinieku un kalpotāju sapulcēs, kolchoznieku un kolchoznieču, MTS un padomju saimniecību darbinieku sapulcēs



Dziesmu tekstu konkursā godalgotie teksti

Laimonis Pēlmanis

Kolchoza meitenes dziesma

Ar saules ausmu es jau plāvā, Kur varavīksne rasā zied, Un vingra eju vēlā savā — Lai izkapt darba trauksmē dzied!

It visu daru es ar prieku, Jo šodien darbs ir godā celts; Es katrā darbā sirdi lieku, — Lai Dzimtēne var stipra zelt.

Vai zelta kviešus kūļos sienu, Vai līnu druvai stājos klāt, — Kā bite medu darba dienas Ar čaklām rokām steidzu krāt.

Bet vakaros, kad darbi veikti, Prieks svētku drānās tērties man Un dziedātāju pulkā steigties, Kur līksmas melodijas skan.

Skrēj dziesmu putni zilās tālēs — Līdz Kremļa zvaigznēm ceļu veic; Par gaišo dzīvi, dārgais Staļin, Tev mūsu sirdis paldies teic!

Bruno Saulītis

Dziesma par Daugavu, Ventu un Gauju

Tik barga bij puteņos kauja, Ka dienēja klīnītis un piens, Bet Daugava, Venta un Gauja Mūs sauca uz priekšu arvien.

Un krastā par Daugavas krācēm, Par Ventu un Gauju tāpat Dzied kalti: — Liels laikmets ir sācies, — Skan urbji: — Tas nerims nekad! —

Pār Daugavu, Ventu un Gauju Nu padomju debesīs zied, Un druvās uz bagātu plauju No kolchoziem brigades iet.

Jo dzīve ir kļuvusi strauja, Ik brīdī tā brāžas un skrien Kā Daugava, Venta un Gauja Uz priekšu, uz priekšu arvien!

PADOMJU VIENCĒLIENU KONKURSS

Sakarā ar Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas pastāvēšanas 10. gadadienu 1950. gadā LPSR Ministru Padomes Kultūras un izglītības iestāžu komitejas Republikāniskais tautas mākslas nams kopā ar LPSR Ministru Padomes Mākslas lietu pārvaldi un Latvijas Padomju rakstnieku savienību izsludina viencēlienu konkursu.

šu karavīru un partizanu varonība Lielā Tēvijas kara laikā, latviešu tautas celtniecības darbs pēckara gados un dziļā mīlestība uz savu lielo socialistisko Dzimtēni, Padomju Savienības Brunoto Spēku drosmē un varonībā, sargājot Lielā Oktobra iekarojumus, padomju cilvēka garīgais lielums, padomju sieviešu un jaunatnes līdzdalība socialistiskajā celtniecībā, PSRS tautu draudzība, Lenina-Staļina partijas vadošā loma padomju sabiedrības attīstībā, padomju tautas cīņa pret kara kurinātājiem, par mieru visā pasaulē.

licēti vai parādījušies uz teatru skatuve (drama, komēdija, vodevila u. c.), latviešu valodā vai krievu valodā (tiklab dzeiļ, kā prozā).

Vispārējie konkursa noteikumi

1. Konkursa mērķis ir pacelt Padomju Latvijas mākslinieciskās pašdarbības repertuāru idejiski māksliniecisko līmeni, radīt jaunus, idejiski un mākslinieciski pilnvērtīgus laikmetiskus padomju viencēlienus, kas pareizi attēlotu padomju sabiedrības dzīvi, veicinātu padomju cilvēka labāko rakstura īpašību tālāku attīstību, audzinātu padomju tautu, padomju jaunatni komunisma garā.

3. Konkursā var piedalīties visi PSRS pilsoņi.

4. Konkursā visi darbi jāiesniedz ar moto. Ar tādu pašu moto darbam jāpievieno slēgta aplokšne, kurā ievietota zīmīte ar darba nosaukumu, autora uzvārdu, vārdu, tēva vārdu un pilnu adresi.

5. Konkursā iesūtītajiem viencēlieniem jāatbilst tautas namu skatuviņu vajadzībām. (Neliels personažs, vieklārs dekoratīvais ietērs un gaismas efekti.)

6. Konkursā iesniedzami visu veidu dramatiskie darbi, kas nekur nav pub-

7. Konkursā iesniegtajiem labākajiem viencēlieniem paredzētas šādas godalgas:

I godalga — 5000 rubļu, II godalga (divas) — 3500 rubļu, III godalga (tris) — 2500 rubļu.

8. Godalgotos darbus Republikāniskais tautas mākslas nams navairos mākslinieciskās pašdarbības dramatisko kolektīvu vajadzībām, un autoriem nav tiesības 6 mēnešu laikā izdot tos citās izdevniecībās.

9. Viencēlienus, kas netiks godalgoti, bet kuri iegūs žūrijas komisijas labvēlīgu novērtējumu un tiks apstiprināti Mākslas lietu pārvaldes repertuāra un izrāžu kontroles daļā, iegādāsies Republikāniskais tautas mākslas nams.

10. Konkursa darbi iesniedzami Republikāniskajam tautas mākslas namam Rīgā, Pionieru laukumā Nr. 3, līdz 1950. gada 1. aprīlim.

11. Konkursa rezultātus paziņos 1950. gada 15. aprīlī.

Staļina premiju komitejā

Plenarsēdē, kas notika 23. decembrī, izskatīti lieli muzikāli sceniskie, vokālie un instrumentālie darbi, mazu formu sacerējumi, kā arī apspriestas koncertizpildītāju kandidāturās Staļina premiju iegūšanai.

28. decembra plenarsēdē PSRS kinematogrāfijas ministrs I. Boļšakovs sniedza ziņojumu par 1949. gadā ražotajām mākslas un hroniskajām dokumentālajām filmām, kas ietekas apbalvošanā ar Staļina premiju. Taj pašā sēdē tēlotājas mākslas un arhitektūras sekcijas vadītājs akademiķis I. Grabars komitejai ziņoja par izvirzītajiem arhitektūras darbiem.

Par glezniecības, grafikas un tēlniecības darbiem 30. decembra sēdē ziņo-

jumu sniedza PSRS Mākslas akadēmijas prezidents A. Gerasimovs.

4. janvārī komiteja apsprieda PSRS Padomju rakstnieku savienības ģenerālsekretāra vietnieka N. Tichonova ziņojumu par dzejas darbiem, kas iesniegti Staļina premiju iegūšanai, PSRS Zinātņu akadēmijas korespondējošais loceklis A. Jegolins referēja par mākslas zinātnes un literatūras kriti-

Latvijas PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

Sinīs dienās notika LK(b)P pirmorganizācijas biroja darbības pārskatāpārveidēšanu sapulce Rakstnieku savienībā.

Pirmorganizācijas biroja sekretāre b. E. Feldmane atskaites ziņojumā, runādama par politizglītības darbu, norādīja, ka rakstnieki mūsdienās gan Marksisma-leninisma vakara universitatē, gan arī šo universitāti jau beiguši. Bez tam daļa rakstnieku studē marksisma-leninismu patstāvīgi. Notiek arī dialektiskā un vēsturiskā materialisma semināri, ar 22 dalībniekiem. Komjaunieši mūsdienās biedra Staļina biogrāfiju un VK(b)P vēstures īso kursu.

cijas biroja sēdēs, un partijas sapulcēs. Vairāk jākontrolē biedri, kas mūsdienās patstāvīgi.

Partijas organizācijai turpmāk aktīvāk jāiejaucas rakstnieku radošā darba ietījumos. Nevar pielaut, ka rakstnieki neizprot biedrību kritiku. Partijas sapulcēs pieņemtajām rezolūcijām jābūt praktiskākām, reālākām, lietiskākām nekā tas bija līdz šim. Vajadzīga vēl stingrāka kontrole par partijas pirmorganizācijas lēmumu izpildi.

Atskaites periodā notikušās partijas sapulcēs apspriesti augstāko partijas orgānu lēmumi un rakstnieku uzdevumi šo lēmumu izpildīšanā.

Partijas pirmorganizācija asi reaģējusi pret kosmopolitismu, pret buržuāziskās ideoloģijas, estētisma un formalisma atliekām mūsu literatūrā, kā arī stāvējusi sardzē par dailliteratūras mākslinieciskās apdares augstāku kvalitāti.

Biedrs V. Lukss uzsvēra, ka pirmorganizācijas birojs mazu vērību piegriezīs bezparteišķo rakstnieku aktīvēšanai un iesaistīšanai sabiedriskajos pasākumos. Jaunajam birojam šeit jāpanāk lūzums.

Daudz pūlu un uzmanību pirmorganizācija vēltījusi latviešu padomju literatūras dekādas sagatavošanai Maskavā 1948. g. decembrī. Šis darbs veikts godam un guvis atzinību.

Biedrs M. Šacs-Aniņš norādīja, ka atskaitē maz teikts par rakstnieku radošo darbu. Jaunajam birojam daudz vairāk uzmanības jākoncentrē uz rakstnieku daiļradi, lai katrā rakstnieka darbā justu partijas ideoloģisko vadību. Derētu birojam un partijas sapulcēs noklausīties jauno, iesaisto darbu nodalās vai fragmentus.

Atskaites periodā notikušās partijas sapulcēs apspriesti augstāko partijas orgānu lēmumi un rakstnieku uzdevumi šo lēmumu izpildīšanā.

Rajona komitejas pārstāvis b. Špekters konstatēja, ka kontrole par rakstnieku mācīšanos tiešām bijusi nepietiekama. Arī rakstnieku radošajā darbā pirmorganizācija sniegusi mazu palīdzību. Sekciju darbs turpmāk jāapspriež jāapspriež birojam un partijas sapulcēs.

Rakstnieki aktīvi piedalījies padomju literatūras popularizācijā, nolasot Rīgā un provincē pāri par 400 referātu.

Lielāka vērība piegriežama bezparteišķo rakstnieku organizēšanai, aktīvēšanai un iesaistīšanai sabiedriskajā darbā. Plašāk jāizvērs kritika un paškritika, kā arī kontrole par pirmorganizācijas lēmumu izpildi.

Zināmi panākumi gūti arī jauno rakstniecības kadru audzināšanā. Jaunajiem autoriem notiek regulāras konsultācijas, nodibināta jauno autoru sekcija. Sekmīgi noritēja jauno autoru semināri 1949. gada martā un oktobrī, kuros piedalījās ap 50 dalībnieku katrā.

Debatēs vēl runāja b. b. A. Grigulis, J. Loganovskis, J. Grants, A. Balodis, V. Jefimovs, V. Kaupužs un rajona komitejas pārstāvis b. J. Palkavnieks. Partijas sapulce nolēma pirmorganizācijas un tās, biroja darbu atzīt par apmierinošu un politisko līniju par pareizu.

Runājot par partijas pirmorganizācijas biroja darbu trūkumiem, b. Feldmane konstatēja, ka rakstnieku politaudzināšanas darbam partijas organizācijai vajadzēja pieriezt Helaku vērbu. Tāpat nav vēlēta vajadzīgā uzmanība Rakstnieku savienības sekciju darbam. No pastāvošajām deviņām sekcijām vislielākā "strādājusī" bērnu un jaunatnes literatūras sekcija "Uzlabojams" arī vietējās komitejas kluba un bibliotēkas darbā.

Vienbalsīgi pieņēma rezolūciju. Tānī starp citu teikts, ka Rakstnieku savienības partijas pirmorganizācija pārskatā laikā veikusi zināmu darbu, aktīvējot un virzot rakstnieku daiļradi, kā arī padziļinot viņu zināšanas marksisma-leninismā. Tomēr partijas pirmorganizācijas un biroja darbā bijusi arī virkne trūkumu. Vairākos zanos mūsu literatūra vēl pilnībā nepilda partijas un tautas prasības. Tam cēlonis kadru trūkums, kā arī tas, ka daļa bezparteišķo rakstnieku atraušas no dzīves, politiski neaug un mākslinieciski apstājas. Ja pārskatā laikā atzīmējama uzlabošanās prozas, lirikas un dramaturģijas žanrā, tad to nevar teikt par bērnu un jaunatnes literatūru, izņemot bērnu un jaunatnes literatūras konkursā godalgotos darbus. Tas prasa arī turpmāk pievērst nopietnu vērību rakstnieku radošā darba problēmām un jo īpaši jaunu kadru audzināšanai.

Jaunajam birojam jāpanāk šo trūkumu likvidācija, kā arī laikus jāveic priekšdarbi Padomju Latvijas desmitās gadadienas pienācīgai atzīmēšanai.

Rakstnieku savienības partijas pirmorganizācijas birojam jāievēl b. b. E. Feldmani, A. Balodi, V. Luksu, I. Muļnieku, J. Loganovski.

Ievadot debates, Rakstnieku savienības valdes sekretārs b. I. Muižnieks norādīja, ka jaunajam birojam būs jāveikti liela uzmanība rakstnieku politiskajai audzināšanai. Rakstnieku mācīšanās regulāri jāapskata pirmorganiza-

gums, melodiskums, tuvība tautas avotiem.

MICHAILS ČULAKI

Ceļā uz muzikalās daiļrades uzplaukumu

Pagājušī gandrīz divi gadi, kopš publicēts VK(b)P CK vēsturiskais lēmums par V. Muradeli operu «Lielā draudzība». Šai laikā padomju muzikā gūti ievērojami panākumi. VK(b)P Centrālās Komitejas formulētās prasības ir nosacījušas padomju muzikalās daiļrades attīstību pa socialistiskā realisma ceļu. Konsekventā nesamierināmā cīņā pret nāvējošajām formalisma ietekmēm daudzi padomju komponisti guvuši redzamus panākumus idejiskas, realistiskas, ar tautas daiļradi organiski saistītas un uz muzikalās klasikas labākajām tradīcijām dibinātas muzikas radīšanā.

nās par mieru un demokrātiju; tā piesātināta ar kvēla patriotisma un proletariskā internacionālisma garu; tā cildina varonīgo radošo socialistisko darbu, slavina padomju tautas — jaunās, komunistiskās dzīves veidotājas — diēnos sasniegumus.

Pirms Maskavā notikušā Padomju komunistu savienības valdes plenuma bija noorganizētas plašas nacionālo republiku — Lietuvas, Latvijas, Igaunijas, Azerbaidžānas, Gruzijas, kā arī mūsu valsts lielo muzikālo centru — Leningradas, Sverdlovskas, Rostovas un citu — komunistu muzikalās daiļrades skates. Šīs skates parādīja, ka padomju muzikas saites ar tautu, ar tās idejiskajiem un mākslinieciskajiem centieniem kļūst arvien stiprākas. Koncerti visur notika pārpildītās auditorijās.

PSRS Padomju komunistu savienības valdes plenumam bija izvēlēti vairāk nekā 150 autoru apmēram 250 darbi. Plenuma koncertos tika izpildīti visu žanru muzikālie sacerējumi — sākot ar operām, oratorijām, simfonijām, beidzot ar populāras vieglas muzikas darbiem.

Pagājušajā gadā vislielākos panākumus komponisti guvuši oratoriju un kantašu radīšanā. Te parādījusies virkne izcilu māksliniecisku monumentālu darbu par aktualām mūsu laikmeta temām. Un tā nav nejausība. Tiekšanās pēc tuvības dziesmai, pēc vokāli simfonisko tēlu konkrētības, pēc tautiskuma nosacījusi padomju komponistu pievērsanos pirmā kārtā žanram, kas sevi apvieno vārdu un muziku, solo un kora dziesmu, — žanram, kas pamatojas uz sīzētisku dramaturģisku attīstību. Šai nozīmīgā darbs ar oratorijām un kantatēm ir it kā tuvošanās operu radīšanai un ir kļuva panākumiem, kurus, bez šaubām, padomju komponisti operas novadā gūs visvairākajā nākotnē.

L. Stepanova «Ivans Bolotnikovs». M. Kraseva jaunā opera. A. Bukija «Nelielie viesi» un S. Rjauzova «Medeģmašā» ieguva pozitīvu muzikalās sabiedrības novērtējumu. 1950. gadā Stanislavskaja un Nemiroviča-Dančenko vārdā nosauktajā teātri notikis T. Chrepikova operas «Frols Skobejevs» pirmizrāde; Leningradas Mazās operas teātris parredz februārī parādīt J. Meitusa operu «Jaunā gārde», PSR Savienības Lielās teātris gatavo J. Zukovska operu «No visās sirds»; Kirova vārdā nosauktās Leningradas operas teātris ieplānojis nākamās sezonas sākumā uzvest D. Kabalevka operu «Tarasa dzimta». Tādā kārtā vesela virkne jaunu operu rampas gaismu ieraudzīs viena vienīga 1950. gada laikā, un padomju sabiedrībai būs iespēja apspriest jauno operu uzdevumus.

Taču, neraugoties uz visu to, jāatzīmē pagaidām vēl nozīmīgā atbalcība padomju operas novadā — šajā ļoti svarīgajā, noteicošajā muzikas mākslas žanrā.

Simfoniskās muzikas novadā atzīmēšanas cienīgi šēdi talantīgi darbi: J. Ivanova 6. simfonija, A. Muravļa simfoniskā poema pēc P. Bažova pasākām, A. Kapa 4. jaunatnes simfonija. Nozīmīgi panākumi tautas dziesmu materiāla simfoniskos pārstrādājumos par svītas tipa sacerējumiem, starp kuriem pirmā kārtā jāmin N. Ziganova svīta par tataru temām, A. Skultes svīta no baleta «Spēģļu, dancju», Nijazi simfoniskais mugams «Rasts» un svīta no K. Karajeva baleta «Septiņas skaistules». Tāpat nenoliedzami padomju komponistu panākumi programātiskā simfonisma novadā, par ko liecina virkne veiksmīgu sacerējumu, kas atveido Lielā Tēvijas kara un pilsoņu kara varoņtēlus, Var norādīt, piemēram, uz simfoniskām poēmām: A. Svečnikova «Šcorss», A. Lagidzes «Par tēvzemi», B. Nersesova «Aleksandrs Matrosov» u. c. Tomēr sribētos lai mūsu komponisti attīstītu šai no-

zarē gūtos panākumus, jo daudzas aktuālās mūsu īstenības temas nav radušas iemiesojuma padomju komponistu simfoniskajā daiļradē.

Vēl ne tik lieli pagaidām sasniegumi vieglas populārās muzikas novadā, nelielu formu darbu radīšanā maziem orķestriem un koncertansambļiem. Šai nozarē izjūtams spīgtu, melodisku, formā daļu un saprotamu darbu trūkums. Tāda veida darbu radīšana ir neatliekams padomju komponistu uzdevums viņu cīņā par masveidīgu muzikas mākslu, par plašas auditorijas iekarošanu.

Virkne interesantu darbu demonstrēta arī kamermuzikālās novadā. Jāatzīmē gaisās, dzīvi applicinošās A. Zivotova cikls «Pavasaris», kurā ietilpst vairākas saulainas romances un dueti, tāpat S. Cincades dziesmu kvartets, E. Kapa krāsu bagātā svīta klavierēm «Tallinas skati» u. c.

Padomju dziesmas novadā mūsu komponistiem ir nopietni panākumi, kas ļāvuši viņiem iekarot pirmās vietas starptautiskajos festivālos. Tā V. Muradeli «Studentu dziesmas», kas ieguvis pirmo premiju Budapeštes festivālā 1949. gadā, kļuvusi par studentu starptautisko himnu; otro premiju ieguvis A. Novikova dziesmu par to pašu tēmu tāpat dzied visu pasaulē valstu jaunatne. Atzīmēšanas vērtas arī jaunās veiksmīgās B. Mokrousova, S. Kaca, V. Sorokina, V. Makarova, S. Tulikova, G. Nosova un vairāku citu komponistu dziesmas. Padomju dziesminieki enerģiski uztver aktuālas laimeta temas. Panākumi dziesmu daiļradē uzliek mūsu komponistiem pienākumu nepieļaut atslābumu cīņā par padomju dziesmas avangarda lomu arī turpmāk, cīņā par tās stila tīrību, par tās cēlo audzināšos nozīmi.

Līdztekus dziesmu žanra attīstībai ievērojama uzlabošanās atzīmējama arī robežnovadā — padomju komponistu kora daiļradē. Visveiksmīgākajām kora dziesmām, tādām, piemēram, kā G. Popova «Slava Padomju Armijai» vai A. Novikova un V. Sebalina korim ar Puškina tekstiem raksturīgā skanī-

gums, melodiskums, tuvība tautas avotiem.

Tāpat jūtami panākumi gūti attiecībā uz muziku tautas instrumentu ansambļiem. V. Makarova darbi krievu tautas instrumentu orķestriem, S. Rustamova — azerbaidžāņu, J. Svjajdas — lietuviešu, M. Zarina — latviešu tautas instrumentu orķestriem, kā arī virkne baļķkrēvu, uzbeķu un moldavu komponistu darbu saviem nacionālajiem ansambļiem jāieskaita padomju muzikalās kultūras aktīvajā.

Interesi modina lieli programātiskie darbi kara orķestriem par Lielā Tēvijas kara temām, piemēram, A. Dzeģlenka «Poema par Stalingradas kauju» vai I. Šanošnikova «Donieši pie Stalingradas».

Zināmi panākumi gūti bērnu muzikālās novadā, tai skaitā pedagogiskajā literatūrā. Padomju komponistu rindās papildinās ar talantīgu jaunatni, kas nes sev līdz dzīvu dzimtas tautas dziesmu mākslas izjūtu, melodiskās apdāvinātības istumu, daiļrades emocionālo pilnasinību. Bez agrāk minētajiem — A. Muravļeva un S. Cincades, jāatzīmē Galina Ustvolska, kas sacerējusi lielu vokāli simfonisku darbu «Stepana Razina sapnis», operas «Akmens zieds» autoru K. Molčanovu, G. Sinisalo, kas parādījis divas simfonijas daļas, V. Muchatovu un S. Babajevu — par nacionālām temām rakstītu simfonisku svītu autorus un V. Gļenkov, kas debitējis ar kvartetu par uzbeķu tautas temām.

Socialistiskā realisma māksla ir iedarbīga, tā aktīvi iejaucas dzīvē. Tā atspoguļo īstenību viņas revolucionarajā attīstībā. Un tas, ka komponisti cenšas ar muzikas līdzekļiem atspoguļot tautas domas, jūtas, un gribu, tas, ka viņi labākie darbi iegūst varenu sabiedrisku skanējumu, parāda mūsu komponistu idejisko un māksliniecisko izaugsmi, viņu patriotismu, viņu uzticību Lenina-Staļina līdai. Lielu liela valrums padomju komponistu oratoriju un kantašu vēltitas biedram Staļinam, ar kura vārdu padomju tauts saista visu savu dzīvi, cīņu, radošo Turpinājums 3. lapas pusē















